关于开展2013—2014年优秀家长、优秀教师评选表彰活动的通知
各中小学、幼儿园家长学校：
为发挥家庭教育在未成年人思想道德建设中的作用，引导广大家长、家长学校教师重视家庭教育，自觉更新家庭教育观念，改进家庭教育方法，提高家长、教师自身素质和家庭教育水平，培育“有理想、有道德、有文化、有纪律”的德智体美全面发展的合格人才，进一步总结、宣传、推广我区家庭教育的成功经验，促进我区家庭教育工作再上新台阶。经研究决定，在全区开展2013—2014年优秀家长、优秀教师评选表彰活动。
一、评选对象
优秀家长评选对象必须是2013—2014年家长学校优秀学员。
优秀教师评选对象是各家长学校的任课教师或学校聘请的自愿者。
二、评选条件
优秀家长标准
1.与时俱进，科学教子。善于学习科学的家庭教育知识，树立先进的家庭教育理念，教育孩子认真学习和践行社会主义核心价值观,在青奥活动中与孩子一道积极参与,争做贡献。在家庭中积极营造健康向上的良好环境氛围，关注孩子的身心全面健康发展，对子女的成人与成才并重。
2.言传身教，以德育人。平时能严以律己，注重自身修养，努力做优良品德的表率，为孩子树立学习的榜样。以德育为家庭教育的主要内容，重视爱国主义教育和民族精神的培养，帮助孩子树立正确的是非观念，培养孩子良好的道德品质和文明行为。
3.倾心尽力，教子有方。认真履行抚养和教育子女的责任和义务，关心孩子成长的每一个环节，熟悉孩子的个性特点，并有针对性地选择适合孩子的教育方法和策略。在家庭教育中，能不断思考，总结经验，形成有效的教育方法，培养出健康向上、积极进取、品学兼优的孩子。
4.和谐民主，平等共进。在家庭中，与孩子平等、民主相处，鼓励孩子参与，尊重孩子意见，培养孩子自主意识。在家庭成员中积极倡导终身学习、相互学习，并以身作则，带头参加家长学校的学习，营造良好的学习氛围，与孩子相互促进，共同成长。
优秀教师标准
1.热爱家庭教育。积极承担家长学校日常教学工作，任劳任怨，埋头苦干。
2.刻苦钻研业务。积极创新家长学校教学内容。勤奋学习家庭教育新理念新知识，在教学实践中应用推广，效果显著。
3.工作认真负责。精心组织家长学员听课，严格执行教学管理各项制度，成绩显著，做到家长听课率95%以上，作业批改95%以上，成绩考核100%，每学期教学资料归档100%。
4.善与家长沟通。注意做好家长工作，做家长的知心人，深入家访听取意见，互帮互学，共同提高家庭教育水平。
三、评选办法
各家长学校要按照评选优秀家长和优秀教师的标准，认真做好宣传发动和组织评选工作。幼儿园、初中家长学校每所推荐优秀家长1～2名，优秀教师1名，小学家长学校每所推荐优秀家长2～3名，优秀教师1～2名。候选人名单确定后，要张榜公布，接受群众评议。被推荐的候选人，要认真填写《江宁区2013—2014优秀家长或优秀教师候选人登记表》，附2000字左右事迹材料，一式二份（电子材料和纸质材料各一份）。登记表和事迹材料经各家长学校分校审核后于2015年元月20日前上报区家长学校总校（区德育研究室307或308室），过期不报视为弃权。电子稿报送到邮箱：jnwsjzxx@163.com。联系电话：51192979。
四、表彰交流
江宁区2013—2014年优秀家长、优秀教师评选表彰活动将于2015年4月份召开，现场交流家教经验，广泛宣传优秀家长、优秀教师的先进事迹，并颁发获奖证书。

附：
1.江宁区2013—2014年优秀家长候选人登记表
2.江宁区2013—2014年优秀教师候选人登记表

南京市江宁区家长学校总校
2015年元月5日

江宁区2013—2014年优秀家长候选人登记表
                   家长学校                      年   月   日
	姓名

	性别

	年龄

	政治面貌

	文化
程度

	家庭
住址

	电话

	工作单位及职务（职称）

	电话

	何时获“五好文明家庭”称号
	全国
	省
	市
	区

	家

庭

主

要

成

员

情

况

	子女情况
	姓名

	年龄

	性别

	所在学校（园）

	被推

荐家

长所

在单

位意

见
	盖章
	被推

荐家

长子

女所

在学

校意

见
	盖章
	家长学校总校

意见
	盖章

此表一式二份，上报一份，事迹材料附后（2000字左右）
江宁区2013—2014年优秀教师候选人登记表
                   家长学校                      年   月   日
	姓名

	性别

	年龄

	从事家教
工作年限

	工作
单位

	职别

	家庭
住址

	联系电话

	主事事迹：

	推荐学校意见
	盖章
	总校审查意见
	盖章

此表一式二份，上报一份，事迹材料附后（2000字左右）